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„Mistrz zbrodni”
przechytrzył... sam siebie
RYPIN  40-letni mieszkaniec Rypina usiłował się wzbogacić, 
kradnąc elektronarzędzia. Robił to kilkukrotnie, licząc naj-
pewniej na to, że w razie wpadki odpowie za wykroczenie, 
a nie za przestępstwo. Na jego nieszczęście przeliczył się
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Milionowe 
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dla Rypina 

str. 2

Władze miasta doceniają cięż-
ką pracę wszystkich osób zaanga-
żowanych w walkę z Covid-19. Jako 
wyraz podziękowania na budynku 
przy ul. Mławskiej zamontowano 
duży baner z napisem: „DZIĘKU-
JEMY ZA PRACĘ I SOLIDARNOŚĆ”. 
To symboliczne podziękowanie 
dla pracowników medycznych: 
lekarzy, pielęgniarek, ratowników 
medycznych, diagnostów labo-
ratoryjnych, techników, kierow-
ców, wolontariuszy, pracowników 
obsługi, farmaceutów. To także 
podziękowanie dla pracowników 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-

demiologicznej, służb munduro-
wych oraz wszystkich osób dzia-
łających w formie wolontariatu 
lub sąsiedzkiej pomocy, a także 
świadczących codzienne usługi 
w trudnym czasie pandemii, np. 
sprzedawcy.

– Każdego dnia obserwujemy 
pełną poświęcenia pracę wielu 
osób zaangażowanych w walkę 
z pandemią. Poprzez ten symbo-
liczny gest dziękujemy wszystkim 
bohaterom oraz wyrażamy nasz 
szacunek za ich trud – mówi bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski. 

(red), fot. nadesłane

POWIAT

Sukcesy 
rypińskiej policji

608 688 587
692 141 983Reklama w CRY tel.

Kradzież dóbr do 500 zł 
jest wykroczeniem, za co grożą 
mniejsze kary, zazwyczaj grzyw-
na, której złodziej pewnie i tak by 
nie zapłacił. Przestępstwem jest 
zabór mienia o wartości większej 
niż 500 zł, za co można trafić do 
więzienia nawet na 5 lat.

Rypińscy policjanci w ciągu 
niecałych dwóch tygodni zostali 
kilkukrotnie powiadomieni o kra-
dzieży elektronarzędzi w jednym 
z rypińskich sklepów. Za każdym 
razem znikały urządzenia, któ-

rych wartość nie przekraczała 
500 zł.

– Funkcjonariusze przej-
rzeli monitoring i zobaczyli, że 
sprawcą jest ten sam mężczy-
zna, którego od razu rozpoznali. 
Policjanci ustalili, że działał sam, 
a kradzieże których się dopuścił, 
z uwagi na krótki odstęp czasu, 
można było połączyć w jedno 
ciągłe działanie. Wartość całego 
skradzionego mienia wyniosła 753 
zł, w związku z tym mężczyzna 
zostanie pociągnięty do odpowie-

dzialności karnej za przestępstwo 
– podaje Komenda Powiatowa 
Policji w Rypinie.

W poniedziałek 19 kwietnia 
policjanci na podstawie zebra-
nego materiału dowodowego 
przedstawili mężczyźnie zarzut 
kradzieży. Mimo tego, że złodziej 
zdążył sprzedać już swój łup, 
został on w całości odzyskany 
i zwrócony właścicielom. 

(jd),
fot. ilustracyjne
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 PowiatRypin

Kolejni piraci drogowi 
stracili prawka
Nadmierna prędkość jest jedną z najczęstszych przy-
czyn tragicznych w skutkach wypadków. Nie przema-
wia to do wyobraźni ludzi, którzy lekceważą przepisy 
ruchu drogowego, narażając innych użytkowników 
na niebezpieczeństwo.

Obwodnica coraz bliżej
W minionym tygodniu w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się spotkanie z przedsta-
wicielami samorządu województwa na temat budowy obwodnicy miasta.

RYPIN  W ciągu ostatnich trzech lat nasze miasto otrzymało rekordową kwotę zewnętrznego wsparcia 
w wysokości 20 mln złotych! 21 kwietnia br. w Urzędzie Miasta Rypin odbyło się posiedzenie Komisji Budżetu 
i Gospodarki Miejskiej. Podczas spotkania wprowadzono zmiany do budżetu i nowe inwestycje. Nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie ogromne wsparcie w wysokości 20 mln złotych, które otrzymało nasze miasto

Milionowe wsparcie dla Rypina 

Nadmierna prędkość jest jed-
ną z najczęstszych przyczyn tra-
gicznych w  skutkach wypadków. 
Nie przemawia to do wyobraźni 
ludzi, którzy lekceważą przepisy 
ruchu drogowego, narażając in-
nych użytkowników na niebez-
pieczeństwo.

W  sobotę 24 kwietnia poli-
cjanci ruchu drogowego kontro-
lowali prędkość poruszających się 

pojazdów m.in. w Rypinie i Rusi-
nowie.

O  godzinie 08.30 ulicą War-
szawską w  Rypinie 39-letnia 
mieszkanka naszego powiatu 
jechała osobowym audi 101km/
godz. Z kolei w Rusinowie o 19.00 
24-letni mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego kierujący alfą romeo 
pędził 121 km/godz.

Oboje kierowców przekro-
czyło dozwoloną w  obszarze za-
budowanym prędkość o ponad 50 
km/godz. W konsekwencji stracili 
prawa jazdy na 3 miesiące, dostali 
kilkusetzłotowe mandaty i zosta-
ły na nich nałożone punkty kar-
ne.

(jd), fot. ilustracyjne

W Urzędzie Miasta Rypin go-
ścili: wicemarszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Zbigniew 
Sosnowski, radny sejmiku woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
Paweł Zgórzyński oraz dyrektor 
Departamentu Infrastruktury Dro-
gowej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Mirosław Graczyk. Z  gość-
mi spotkali się burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski oraz starosta 

rypiński Jarosław Sochacki.
Tematem merytorycznego 

spotkania z  przedstawicielami 
samorządu województwa kujaw-
sko-pomorskiego było omówienie 
zagadnień związanych z  budową 
obwodnicy miasta Rypin. Dysku-
towano na temat wariantów jej 
przebiegu, wykorzystania wybu-
dowanych odcinków dróg (np. ul. 
Mleczarska), podziału kosztów 
budowy pomiędzy samorządy 

i urząd marszałkowski oraz termi-
nów realizacji.

Obecnie Zarząd Dróg Woje-
wódzkich jest w trakcie opracowy-
wania Studium Techniczno-Eko-
nomiczno-Środowiskowego, dzięki 
któremu możliwe będzie określe-
nie najkorzystniejszego przebiegu 
obwodnicy, oszacowanie kosztów 
budowy i  jej oddziaływania na 
środowisko.

(red), fot. UM Rypin

Od 2019 roku do miejskiej 
kasy trafiło wsparcie w  wyso-
kości 20 mln złotych. Na tak 
duży zastrzyk gotówki składają 
się m.in. środki z  Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
w  wysokości około 10 mln zło-
tych, w  tym m. in. na przebu-
dowę budynku tzw. „Katolika”, 
na budowę zaplecza szatniowo-
sanitarnego na terenie Miejskie-

go Ośrodka Sportu i  Rekreacji, 
na modernizację uszkodzonego 
mostu na rzece Rypienicy, na 
projektowaną przebudowę ul. 
Polnej. Miasto otrzymało także 
ogromne wsparcie z  Funduszu 
Dróg Samorządowych. W latach 
2019-2020 w  ramach środków 
o łącznej wysokości około 3 mln 
złotych przebudowano ul. Ko-
szarową i  Cholewińskiego, ul. 

Garncarską, ks. Cz. 
Chojeckiego i  Zduń-
ską, przebudowano 
i  rozbudowano od-
cinek ul. Cichej oraz 
wybudowano drogę 
na odcinku od ul. Gał-
czyńskiego do granicy 
z gminą Rypin.

Miejską kasę za-
siliły także środki 
w  wysokości 1,2 mln 
złotych z  Minister-
stwa Kultury, Dzie-
dzictwa Narodowego 
i  Sportu na budowę 
budynku szatniowo-
sanitarnego przy 
kompleksie sporto-
wym MOSiR. Wsparcie 
na poziomie ponad 2 
mln złotych wpłynęło 

również z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej na zadanie 
pn. „Rewitalizacja Parku Miej-
skiego przy ul. E. Orzeszkowej 
w Rypinie”.

Dzięki skutecznemu dzia-
łaniu władz miasta pozyskano 
także środki w postaci darowizn 
i sponsoringu z: Fundacji PGNiG 
S.A. (organizacja Biegu Doliną Ry-

pienicy i piknik rodzinny z okazji 
80. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej), z  PKN Orlen (orga-
nizacja obchodów Dni Rypina 
i 100-lecia Bitwy Warszawskiej), 
z Fundacji LOTTO (program „Ak-
tywny Senior”), z  Fundacji Or-
len-Dar Serca (Szkoła kodowania 
i  programowania, w  tym zakup 
sprzętu ICT na potrzeby SP Nr 
1), z Grupy LOTOS S.A. (30-lecie 
Targów Rypin Agra) oraz z Ener-
gii S.A. (organizacja Festiwalu 
Balonowego i  dofinansowanie 
MOSiR). Budżet miasta zasiliły 
także środki z  Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu 
(m.in. na wzbogacenie oraz od-
nowę wiekową i gatunkową zie-
leni miejskiej na terenie miasta) 
oraz z budżetu Unii Europejskiej 
(m.in. 3 mln zł z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomor-
skiego na przebudowę „Katoli-
ka”) i Lokalnej Grupy Działania. 
Łączna kwota zewnętrznego 
dofinansowania wynosi blisko 
20 mln złotych.

Podczas posiedzenia Komi-
sji Budżetu i  Gospodarki Miej-
skiej wiceprzewodnicząca Rady 

Miasta Rypin Barbara Górecka 
podkreślała, że tak ogromne 
wsparcie w postaci środków ze-
wnętrznych to przede wszystkim 
zasługa aktywności burmistrza 
Rypina Pawła Grzybowskiego, 
który z powodzeniem pozyskuje 
fundusze z  różnych źródeł, po-
cząwszy od rządowych, poprzez 
środki unijne, darowizny od 
spółek miejskich i sponsorów.

– Tak olbrzymie środki bez-
zwrotnego wsparcia dla naszego 
miasta są kluczowe w  kontek-
ście podtrzymania wysokiego 
poziomu inwestycyjnego. Dzię-
kuję w tym zakresie za owocną 
współpracę i  realne wsparcie 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi Annie 
Gembickiej, która w wielu kwe-
stiach jest ambasadorką rypiń-
skich spraw oraz rządowi RP na 
czele z  premierem Mateuszem 
Morawieckim. Cieszę się, że 
udaje nam się z  powodzeniem 
pozyskiwać zewnętrzne środki, 
dzięki czemu możemy z każdym 
dniem zmieniać naszą „Małą Oj-
czyznę” na lepsze – komentuje 
burmistrz Paweł Grzybowski.

(red), fot. ilustracyjne
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Rypin

Food Trucki 
zawitają do miasta!
Po raz drugi Rypin będzie gospodarzem zlotu food 
trucków. Mobilna gastronomia, oczywiście przy za-
chowaniu wszystkich obowiązujących restrykcji, bę-
dzie na was czekała od 9 do 11 lipca na terenie Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

POWIAT  Mniej przestępstw kryminalnych i większa wykrywalność. Poniżej prezentujemy krótkie sprawoz-
danie z działalności Komendy Powiatowej Policji w Rypinie w minionym roku

Sukcesy rypińskiej policji

Na czym polega fenomen stre-
et foodu? To bardzo proste: ma być 
szybko oraz smacznie. Takie popu-
larne dania jak Pad Thai, Pho, Lan-
gosz, Tacos, Quesadilla, Churros, 
Trdelnik, a nawet zapiekanki i  go-
fry należą właśnie do nurtu street 

food. W wydarzeniu udział wezmą 
food trucki, które dobierane są pod 
kątem jakości oferowanych dań 
oraz różnorodności menu. Kuli-
narna podróż po czterech stronach 
świata wystartuje w lipcu.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Burmistrz promuje sczepienia
Ten rok, podobnie jak miniony, upływa nam pod znakiem walki z pandemią. 
Światowa skala szczepień jest olbrzymia i choć w niektórych kręgach szczepionki 
budzą kontrowersje, nie można ukrywać, że obecnie to temat numer jeden.

Możemy obserwować jeden 
z  największych, jak nie naj-
większy i  najbardziej ambitny 
program szczepień w  historii 

od czasów Edwarda Jennera 
i roku 1796, kiedy po raz pierw-
szy podano szczepionkę. Szcze-
pi się cały świat i nie ma przy-

W Rypinie 2020 roku stwier-
dzono w powiecie rypińskim 636 
przestępstw, a ich wykrywalność 
wzrosła w porównaniu z 2019 ro-
kiem o  1,93 %. Wskaźnik wykry-
walności przestępstw plasuje na-
szą jednostkę na trzecim miejscu 
w  skali województwa. Znacząco 
spadła liczba bójek i pobić. W za-
kresie przestępstw o charakterze 
kryminalnym ogółem stwierdzo-
no 303 zdarzenia przy 392 w roku 
2019. W  minionym roku funk-
cjonariusze wydziału prewencji 
ujawnili ogółem 4508 wykro-
czeń, tj. 512 wykroczeń mniej niż 
w  roku ubiegłym, co było spo-
wodowane wystąpieniem zagro-
żenia epidemicznego i  koniecz-
nością realizacji czynności z tym 
związanych.

Ponadto w  minionym roku 
dzielnicowi sporządzili 253 mel-
dunki informacyjne i przeprowa-
dzili ogółem 540 spotkań ze spo-
łeczeństwem. Policjanci zespołu 
ds. wykroczeń przeprowadzili 694 
czynności wyjaśniających w spra-
wach o  wykroczenia, w  tym 142 
postępowania dot. nieprzestrze-
gania nakazu zakrywania ust 
i nosa lub nieprzestrzegania obo-
wiązku kwarantanny w  związ-

ku z  wystąpieniem zagrożenia 
epidemicznego COVID-19. Ogó-
łem skierowano 318 wniosków 
o ukaranie do Sądu Rejonowego 
w  Rypinie. Analogicznie w  roku 
2019 skierowano 219 wniosków 
i przeprowadzono 674 czynności 
wyjaśniających.

Szybki czas reakcji
W  2020 roku policjanci KPP 

w Rypinie przeprowadzili łącznie 
3775 interwencji (w roku poprzed-
nim  4025) na terenie powiatu 
rypińskiego, w  tym około 400 
interwencji zakwalifikowano jako 

„pilne”, co stanowi 12,21 % wszyst-
kich interwencji. W  roku ubie-
głym wskaźnik ten wyniósł 15,5%. 
W  minionym roku średni czas 
reakcji dla interwencji zwykłych 
wyniósł średnio pół godziny, na-
tomiast dla interwencji pilnych 7 
minut. W 2020 roku wzrosła licz-
ba sprawców zatrzymanych na 
gorącym uczynku przestępstwa 
lub w bezpośrednim pościgu oraz 
zanotowano wzrost liczby postę-
powań wszczętych.

Przemoc w rodzinie
W  2020 roku przeprowa-

dzono ogółem 3775 interwencji, 
w  tym 450 interwencji domo-
wych. W  analizowanym okresie 
na terenie działania Komendy 
Powiatowej Policji w  Rypinie 
przeprowadzono 84 interwen-
cje domowe, gdzie stwierdzono 
przemoc i  sporządzono notatki 
urzędowe. W  wyniku podjętych 
działań na miejscu interwencji 50 
sprawców przemocy doprowa-
dzono do policyjnych pomiesz-
czeń dla osób zatrzymanych 
w  celu ich wytrzeźwienia oraz 
zapewnienia bezpieczeństwa 

członkom rodziny.
Pandemiczne mandaty
W  związku z  wystąpieniem 

zagrożenia epidemicznego wpro-
wadzono szereg szczegółowych 
rozwiązań wprowadzających 
istotne ograniczenia w życiu pu-
blicznym i prywatnym obywateli, 
mających na celu zapobieganie, 
przeciwdziałanie i  zwalczanie 
COVID-19. Rypińscy policjanci 
dokonywali kontroli przestrze-
gania obowiązku kwarantanny 
osób przebywających w  izolacji, 
obowiązku zasłaniania ust i nosa, 
kontroli placówek handlowych 
i środków transportu. Od począt-
ku działań skontrolowano 839 
placówek handlowych, w  tym 57 
wraz z Państwową Inspekcją Sa-
nitarną oraz 106 innych punktów.  
Przekazano 46 notatek urzędo-
wych do PIS z ujawnionych rażą-
cych naruszeń kwarantanny oraz 
124 dot. innych naruszeń. Na ich 
podstawie Państwowy Powiato-
wy Inspektor Sanitarny w Rypinie 
wydał 18 decyzji, nakładając kary 
administracyjne w kwocie ponad 
100 tys. zł.

(AdWo),
fot. ilustracyjne

wódcy kraju, który nie chce 
w  ten sposób chronić swoich 
obywateli.

Akcję promują znani i  lu-
biani aktorzy, sportowcy, cele-
bryci, politycy. Do grona osób, 
które zachęcają do programu 
szczepień przeciwko Covid–19 
w  ostatnich dniach włączył 
się również burmistrz Paweł 
Grzybowski. Rypinianin otrzy-
mał propozycję udziału w spo-
łecznej kampanii promowania 
szczepień przeciwko Covid-19, 
organizowanej przez europej-
ski Komitet Regionów.

Paweł Grzybowski zasiada 
w Komitecie Regionów od 2016 
roku jako jeden z 21 polskich de-
legatów. – Zachęcam do udzia-
łu w  szczepieniach wszystkich 
mieszkańców Unii Europejskiej, 
zwłaszcza rypinian. Szczepion-
ka to najskuteczniejszy sposób 
walki z  pandemią – tłumaczy 
burmistrz Paweł Grzybowski.

(mr),
fot. UM Rypin
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Gmina Rypin Rypin

Uroczyście wbili łopatyBransoletki 
życia dla naszych seniorów
Gmina Rypin przystąpiła do projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”, realizo-
wanego przez Urząd Marszałkowski w Toruniu.

Wtorek 29 kwietnia był dla kilku rypińskich samo-
rządowców i towarzyszących im osób wyjątkowym 
dniem.

RYPIN  Urząd Miasta przyłączył się do akcji charytatywnej, której celem jest wsparcie jednej z uczennic ry-
pińskiego Ekonomika. O samym pomyśle pisaliśmy już na łamach naszego tygodnika

Razem dla Patrycji
Patrycja cierpi na chłonia-

ka Hodgkina, nowotwór złośli-
wy węzłów chłonnych. To jeden 
z  najrzadszych nowotworów, od 
innych chłoniaków różni się obra-
zem histopatologicznym, jednak 
jego najważniejszą cechą charak-
terystyczną jest występowanie 
w młodym wieku.

Na stronie zbiórki Patrycja 
tak opisuje swoje zmagania: – 
Jestem leczona chemioterapią, 
aktualnie jestem na 3 cyklu. Po 
skończeniu leczenia chemiotera-
pią czeka mnie radioterapia. Pro-
szę Was o pomoc, ponieważ leki 
i  dojazdy do Centrum Onkologii 
w  Bydgoszczy niestety kosztu-
ją. W  ciągu miesiąca muszę być 
w  Bydgoszczy ok. 8 razy. Dodat-
kowo niedawno dowiedziałam 
się, że mam coś na jajniku (jesz-
cze dokładnie nie wiem co, jestem 
w  trakcie sprawdzania tego), co 

również kosztuje, ponieważ naj-
lepszą pomoc uzyskuje się u  le-
karzy prywatnie. Liczę na Wasze 
wsparcie i pomoc!

W  związku z  tym rodzina 
i znajomi Patrycji organizują licy-
tacje i zbiórki na jej leczenie. Swo-
ją cegiełkę dołożył Urząd Miasta.

– Nasze miasto również po-
stanowiło przyłączyć się do ak-
cji, organizując licytację, której 
przedmiotem jest widokowy lot 
balonem podczas tegorocznego 
Festiwalu Balonowego, planowa-
nego w  dniach 7-10 lipca. Udział 
w  licytacji to przede wszystkim 
pomoc dla Patrycji, ale to także 
okazja na niepowtarzalną pod-
niebną przygodę. Na tego, kto 
wylicytuje lot balonem, czekają 
imponujące widoki z góry na na-
sze miasto i  okolicę! Zapraszam 
do przyłączenia się do charyta-
tywnej akcji i  udziału w  naszej 

licytacji. Mam nadzieję, że wspól-
nie uda nam się pomóc Patrycji 
– czytamy na profilu facebooko-
wym burmistrza Pawła Grzybow-
skigo.

Do akcji włączyła się także 
pochodząca z  Rypina malarka 
Milena Raczkowska – Mila Racz-
kowska Art., przekazując jeden 
ze swoich obrazów na licytację, 
z  której dochód zostanie prze-
znaczony na pokrycie kosztów le-
czenia Patrycji. Przedmiotem jest 
obraz akrylowy (kolaż na płótnie) 
o  tytule „Happiness” (rozmiar: 
120 x 100 cm). Cena wywoławcza 
to 600 zł. Licytacja potrwa do 20 
maja br.

Trzymamy kciuki za Patry-
cję i zachęcamy do włączenia się 
w  zbiórkę. Wystarczy wejść na 
stronę pomagam.pl; odnaleźć Pa-
trycję i wpłacić dowolną kwotę.

(mr), fot. UM Rypin

W ramach projektu seniorzy, 
szczególnie samotnie mieszkają-
cy, otrzymują bransoletki życia. 
Jest to opiekuńczo-ratunkowy 
system teleopieki domowej, na 
który składają się mobilne urzą-
dzenia do szybkiego przywoły-
wania pomocy oraz działające 24 
godziny na dobę centrum opera-
cyjne. Bransoletki dają poczucie 
bezpieczeństwa i  ratują w  sytu-
acjach zagrożenia życia. W ramach 
projektu, opieką zostanie objętych 
3 tysiące osób w całym wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

– Realizatorem teleopieki na 
terenie naszej gminy będzie Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w  Rypinie. Nabór do programu 
zostanie przeprowadzony w maju 

br. Szczegółowe informacje o na-
borze i  warunkach uczestnictwa 
w programie zostaną zamieszczo-
ne na stronie internetowej gminy 
Rypin, Facebooku, tablicach ogło-
szeń oraz przekazane sołtysom 
– tłumaczy Marzena Zdrojewska 
z UG Rypin.

Projekt „Kujawsko-Pomorska 
Teleopieka” współfinansowany 
jest ze środków Unii Europejskiej 
w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Przykładów jak bran-
soletki ratują życie seniorów nie 
brakuje.

Osiemdziesięcioletnia pani 
Halina jest jedną z osób objętych 
programem. Mieszka sama. We 

wrześniu poczuła się nagle bar-
dzo źle i  wcisnęła przycisk SOS 
na swojej bransoletce. Pracownik 
telecentrum operacyjnego prze-
prowadził z  nią krótki fachowy 
wywiad, uzyskane informacje ze-
stawił z  danymi o  zdrowiu pani 
Haliny, znajdującymi się w  zaso-
bach systemu – i  natychmiast 
podjął decyzję o wezwaniu pogo-
towania ratunkowego. Z  rozpo-
znaniem udaru mózgu pacjentkę 
odwieziono do szpitala. Dzięki 
szybkiej akcji ratunkowej, skutki 
udaru zredukowano do minimum 
i szybko mogła wrócić do domu.

Z  kolei pan Aleksander ma 
85 lat. Trafił do programu z  za-
łożeniem, że w  razie zagrożenia 
nie zostanie sam. W październiku 
ubiegłego roku w swoim mieszka-
niu stracił przytomność i  upadł. 
Centrum operacyjne otrzymało 
sygnał o  upadku i  bezzwłocznie 
podjęło próbę kontaktu. Ponie-
waż pan Aleksander nie odpowia-
dał, wezwano pogotowie powia-
damiając jednocześnie opiekuna, 
który pojawił się z  zapasowymi 
kluczami do mieszkania i wpuścił 
ratowników. Pacjent w  dobrym 
stanie wrócił ze szpitala po kilku 
dniach.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Uzbrojeni w  łopaty, zabez-
pieczeni kaskami przed nieprze-
widzianymi wypadkami budow-
lanym, chronieni maseczkami 
przed szalejącą epidemią udali 
się na miejsce, gdzie niebawem 
stanie hala warsztatowa. Miejsce 
to nie byle jakie, bo piekiełkiem 
zwane. Wszyscy ochoczo wzięli 
się do pracy i  poczynili pierw-
sze wykopy pod budynek. W hali 
będą zdobywać szlify przyszli 
mechanicy samochodowi i  grafi-
cy komputerowi.

– To bardzo ważna i potrzeb-
na inwestycja dla Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego. 
Obiekt będzie przystosowany do 
zajęć praktycznych i  realizacji 

praktyk zawodowych – informuje 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

Wykonawcą hali warsztato-
wej jest firma Fidem Budownic-
two Joanna Tarnecka z Dobrzynia 
nad Wisłą. Inwestycja wartości 
890 tys. złotych jest finansowa-
na ze środków zaoszczędzonych 
przez Powiat Rypiński dzięki 
przekazaniu szkoły w  Nadrożu 
Ministerstwu Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi. Warsztaty będą wyposażo-
ne w nowy specjalistyczny sprzęt, 
który zostanie kupiony z  fundu-
szy Unii Europejskiej i  budżetu 
starostwa.

(jd),
fot. Powiat Rypiński
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W  tym roku obserwujemy 
bardzo niekorzystną sytuację epi-
zootyczną w  zakresie grypy pta-
ków w  całej Europie. Szczególnie 
dotyczy to Francji, gdzie w stosun-
ku do Polski notuje się dwukrotnie 
większą liczbę ognisk u drobiu ho-
dowlanego. Z  kolei w  Niemczech 
sytuacja jest porównywalna. Przy-
czyną jest między innymi ogrom-
na liczba dzikich ptaków z  wiru-

sem grypy i duże zagęszczenie na 
danym terenie Polski gospodarstw 
hodowlanych.

Choroba ta przynosi ogrom-
ne straty ekonomiczne zarówno 
samym rolnikom, jak i  budżeto-
wi państwa. Na szczęście nie jest 
ona groźna dla ludzi, zarówno ho-
dowców jak i konsumentów, choć 
może być przenoszona przez czło-
wieka.

– Szanowni Państwo, w walce 
z  grypą ptaków musimy działać 
wspólnie. Bez Waszego zaanga-
żowania działania ministerstwa 
i rządu będą mniej skuteczne. Dla-
tego proszę i apeluję do wszystkich 
rolników i  hodowców drobiu. Do 
każdego mieszkańca wsi, u które-
go na podwórku biega choćby naj-
mniejsze stadko kur. Przestrzegaj-
cie Państwo zasad bioasekuracji. 
Proszę utrzymujcie drób w sposób 

ograniczający jego kontakt z dziki-
mi ptakami. Stada wolno biegające 
trzeba koniecznie zamknąć w od-
powiednim pomieszczeniu. Prze-
chowujcie Państwo słomę pod 
przykryciem. Pamiętajcie, aby nie 
poić drobiu oraz ptaków utrzymy-
wanych przez człowieka wodą ze 
zbiorników, do których mają do-
stęp ptaki dzikie. Nie zapominajcie 
Państwo także, aby wyłożyć maty 
dezynfekcyjne przed wejściami 
i  wyjściami budynków inwentar-
skich, w których jest utrzymywa-
ny drób – apeluje minister Puda.

Pamiętajmy – sezon „grypo-
wy” w  tym roku, z  uwagi na pa-
nujące warunki meteorologiczne, 
trwa zdecydowanie dłużej. Każde 
kolejne ognisko wysoce zjadliwej 
grypy ptaków generuje straty dla 
całego sektora drobiarskiego.

(AdWo), fot. ilustracyjne

O G Ł O S Z E N I E

REGION  Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Grzegorz Puda ape-
luje o przestrzeganie zasad bioasekuracji w związku z grypą pta-
ków. Sytuacja z dnia na dzień staje się coraz bardziej dramatycz-
na

Ptasia
 grypa w natarciu

Region

Spisz się, możesz
wygrać samochód
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 
trwa od 1 kwietnia, a od czwartku (22 kwietnia) moż-
na wziąć też udział w loterii i wygrać atrakcyjne na-
grody.

Wszyscy pełnoletni, którzy do-
konają spisu za pośrednictwem in-
ternetu, a następnie zarejestrują się 
do loterii, mają szansę wygrać atrak-
cyjne nagrody. Do wygrania przed-
płacone bony o wartości: 500 i 1000 
zł oraz samochody osobowe Toyota 
Yaris o wartości ponad 65 tys. zł wraz 
z polisą ubezpieczeniową obejmują-
cą roczny pakiet ubezpieczeniowy 
i kwotą pieniężną przeznaczoną na 
poczet podatku. Całkowita wartość 
puli nagród wynosi dokładnie 2 183 
984 zł.

Jak wziąć udział w loterii?
Osoby, które chcą wziąć udział 

w loterii, muszą w okresie kiedy ona 
obowiązuje, dokonać tzw. samo-
spisu, używając przeznaczonej do 
tego aplikacji. Należy zachować 10-
znakowy kod potwierdzający, który 
zostanie wygenerowany. Oprócz 
tego w  czasie przyjmowania zgło-
szeń trzeba zgłosić się za pośrednic-
twem strony internetowej spis.gov.

pl. Zgłoszenia do loterii
potrwają do 7 lipca.
Im szybsze zgłoszenie do loterii, 

tym większa szansa na wygraną! Je-
den kod może wziąć udział w wielu 
losowaniach. Ewentualna wygrana 
nie wykreśla nas z udziału w  loso-
waniu nagród finałowym.

Losowanie samochodów odbę-
dzie się 14 lipca. Wezmą w nim udział 
wszystkie prawidłowe zgłoszenia 
dokonane w odpowiednim terminie. 
Losowanie pozostałych nagród, czy-
li kart przedpłaconych odbywać się 
będzie od 22 kwietnia do 9 lipca.

Terminy losowań i  przyjmo-
wania zgłoszeń do poszczególnych 
etapów loterii, a  także ogłoszenia 
wyników oraz laureatów loterii 
będą sukcesywnie pojawiać się za 
pośrednictwem rządowych mediów 
społecznościowych. Organizatorem 
loterii jest Unique One sp. z  o.o. 
z siedzibą w Warszawie.

(GM)
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Konkurs jest elementem pro-
gramu edukacji ekonomicznej, 

którego organizatorami są Fun-
dacja Młodzieżowej Przedsiębior-

czości, Narodowy Banki Polski 
i  Fundacja Warszawski Instytut 
Bankowości. 

– „Udział w  konkursie po-
zwala na sprawdzenie wiedzy 
i umiejętności zdobytych podczas 
realizacji programu „Ekonomia 
na co dzień” – wyjaśniają organi-
zatorzy.

Szkolna drużyna w  składzie: 
Lena Dunajska, Michał Ławic-
ki, Wiktor Jabłoński znalazła się 
w  wąskim gronie finalistów tego 
prestiżowego konkursu, którego 
finał już w maju. Uczniom życzy-
my powadzenia.

(AdWo), nadesłane

Organizatorem lokalnej akcji 
było Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie, a szefem sztabu wo-
lontariuszy jego dyrektor Andrzej 
Szalkowski. W sobotnie przed-
południe 17 kwietnia siedmioro 
uczniów klas starszych wraz dy-
rektorem Tomaszem Betlejew-
skim oraz nauczycielkami Justyną 
Sosnowską i Renatą Więczkowską 

dołączyło do grupy wolontariu-
szy.

Wszyscy biorący udział w 
sprzątaniu  otrzymali niezbędne 
wyposażenie (worki i rękawice) 
oraz pamiątkowe koszulki. Wolon-
tariusze skupili swoje działania w 
okolicach rzeki Linni, jej dopływu 
oraz grodziska Starorypin. Bardzo 
strome i śliskie zbocza doliny rze-

ki, gęstwina gałęzi oraz wysokie 
grodzisko starorypińskie nie były 
terenem łatwym do sprzątania.

Jednak nie zniechęciło to wo-
lontariuszy, którzy z poświęce-
niem wydobywali śmieci. W ciągu 
dwóch godzin wypełnionych zo-
stało kilkadziesiąt worków śmie-
ci.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

W Kowalkach mają finalistów
Troje uczniów Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach przeszło do 
finału konkursu wiedzy ekonomicznej w ramach programu edukacyjnego „Eko-
nomia na co dzień”.

GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego w Starorypinie Rządowym włączyła się do 
ogólnopolskiej akcji „Operacja Czysta Rzeka 2021”

W Starorypinie 
zakasali rękawy i posprzątali okolicę
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W  Polsce głównym organiza-
torem tego konkursu jest Towa-
rzystwo Upowszechniania Wiedzy 
i Nauk Matematycznych, przepro-
wadzające zmagania uczestników 
pod patronatem Wydziału Mate-
matyki i Informatyki Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz 
Polskiego Towarzystwa Matema-
tycznego. Konkurs wywodzi się 
z  Australii, gdzie został zainaugu-
rowany w  latach osiemdziesiątych 
przez światowej sławy popularyza-
tora matematyki Petera O’Hallora-
na.

W  1990 roku został po raz 
pierwszy zorganizowany w  Euro-

pie na terenie Francji i  podobnie 
jak w Australii zyskał od razu dużą 
popularność. Z inicjatywy matema-
tyków francuskich konkurs ogar-
niał stopniowo coraz więcej krajów 
europejskich i  nie tylko. Między-
narodowy Konkurs „Kangur Ma-
tematyczny” jest w chwili obecnej 
najbardziej masową imprezą ma-
tematyczną na świecie. W  Polsce 
zaistniał po raz pierwszy w 1992 r.

Rozgrywany jest w kategoriach 
wiekowych: „Żaczek”, „Maluch”, 
„Beniamin”, „Kadet”, „Junior” i „Stu-
dent”. Rokrocznie liczba uczest-
ników w  naszym kraju oscyluje 
w granicy 300 tys. osób. 

Sprawdzili swoją wiedzę
W  surowej, pandemicznej 

scenerii pustych klas, w dystansie 
społecznym, często z  maseczka-
mi na twarzach, ośmioro uczniów 
szkoły w Kowalkach przystąpiło do 
rozwiązywania skomplikowanych 
zadań matematycznych. Siedmio-
ro nie zdecydowało się na pracę 
w szkole i wykonywało testy onli-
ne, w domu.

Tegoroczny regulamin dopusz-
czał taką ewentualność z  zastrze-
żeniem, że prace tych uczniów nie 
trafią do organizatorów konkursu, 
a  zostaną sprawdzone przez na-
uczycieli szkoły, bez możliwości 
walki o tytuły i nagrody w konkur-
sie. Niemniej był to dobry trening 
przed kolejnymi zmaganiami. Pre-
miowane wyniki w  konkursie to: 
wyróżnienie, wynik bardzo dobry, 
tytuł laureata i wynik bezbłędny.

Nad przygotowaniem uczniów 
do konkursu czuwały panie: Anna 
Gadomska, Pamela Pucińska, Doro-
ta Żmudzińska i  Aneta Rumińska, 
która była jednocześnie szkolnym 
koordynatorem „Kangura”.

(AdWo), fot. nadesłane

Zainteresowanie wydarze-
niem, jak informuje organizator, 
było ogromne. Wpłynęło ponad 
150 zgłoszeń, więc jury miało nie-
łatwe zadanie, aby wybrać prace 
najlepsze z najlepszych.

Wśród najlepszych znalazły 
się dwa koła z  terenu powiatu 
rypińskiego. KGW „Wąpielanki” 
z Wąpielska zajęło drugie miejsce 
w  kategorii na najwyższą babkę, 
natomiast KGW z Gulbin zdobyło 
dwa wyróżnienia. Jedno za kre-
atywność i  pomysłowość, drugie 
za wideoprezentację.

– Babkę sporządzało 5 osób. 
Trzeba było wymyślić jak ją upiec, 
żeby była możliwie najwyższa. 
Wykorzystany został do tego duży 
emaliowany garnek, a  na jej gó-
rze umieszczono ciasto z  formy, 
żeby całość ładnie wyglądała. By-
łam w  kwarantannie, więc moje 
koleżanki i  jeden kolega z  koła 
kontaktowali się ze mną telefo-

nicznie, wysyłali mi też zdjęcia 
w trakcie przygotowywania babki 
– opowiada Małgorzata Rynecka, 
przewodnicząca Koła Gospodyń 
Wiejskich w Gulbinach.

Scenariusz pt. „Wesoła ba-
beczka” do prezentacji wideo na-
pisała Aleksandra Budzińska in-

spirując się wierszem Stanisława 
Jachowicza „Chory kotek”. Plan 
filmowy był w  domu Zofii i  Jac-
ka Radzińskich, którzy również 
w  prezentacji wystąpili. Całość 
nagrywała jedna z najmłodszych 
członkiń koła – Weronika Baran.

– Weronika, która w tym roku 

zdaje maturę, jest nam bardzo 
pomocna we wszelkich sprawach 
związanych z  nowymi techno-
logiami. Robi zdjęcia, kameruje, 
montuje i umie to wszystko umie-
ścić w Internecie. Cieszy mnie, że 
są młode kobiety, które chcą pod-
trzymywać tradycję kół gospodyń 

wiejskich – chwali dziewczynę 
Małgorzata Rynecka.

Gulbińskie koło działa bardzo 
prężnie uczestnicząc w życiu swo-
jej miejscowości i  biorąc udział 
w wydarzeniach w powiecie. Liczy 
38 osób, w tym 8 panów. 

– W gminie Brzuze jesteśmy 
chyba jedynym kołem, w którym 
są mężczyźni, a na pewno jest ich 
u nas najwięcej. Są bardzo aktyw-
ni, dużo nam pomagają. Cieszymy 
się z  wyróżnień w  konkursie na 
„Krzepką babkę”, liczymy na na-
stępne laury. Właśnie zgłosiliśmy 
się z  naszym autorskim przepi-
sem na żurek oraz do wyborów 
Miss Wdzięku  w konkursie „Pol-
ska od kuchni” – wyjaśnia prze-
wodnicząca Rynecka.

Wszystkim zwycięzcom 
w konkursie „Krzepka babka” ser-
decznie gratulujemy i  życzymy 
kolejnych sukcesów.

(jd), fot. archiwum

Gmina Rypin

Z matematyką za pan brat
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w  Kowalkach wzięli udział 
w Międzynarodowym Konkursie „Kangur Matematyczny”.

społeczeństwo 7

GMINA BRZUZE/GMINA WĄPIELSK  Rozstrzygnięto konkurs na wielkanocną babkę zorganizowany przez 
Fundację Krajowej Spółki Cukrowej „Pomaganie krzepi” skierowany do kół gospodyń wiejskich z wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Zadanie podzielono na trzy kategorie: najwyższa babka upieczona w oparciu 
o staropolski przepis, najładniejsza dekoracja ciasta oraz najbardziej pomysłowa i najciekawsza wideopre-
zentacja związana z tematem konkursu pn. „Krzepka babka”

Wyróżnieni w „Krzepkiej Babce”
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Gmina Rypin Rypin

Książnica zapraszaSukces Gai z Borzymina
W połowie kwietnia został rozstrzygnięty 24 Konkurs Recytatorski Twórczości 
Dziecięcej organizowany przez Rypiński Dom Kultury zaadresowany do uczniów 
szkół podstawowych powiatu rypińskiego.

„Nie jestem statystycznym Polakiem, lubię czytać 
książki” – to hasło bardzo często pojawia się na fa-
cebookowym profilu Miejsko-Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Rypinie. 23 kwietnia świętowała Świato-
wy Dzień Książki i Praw Autorskich.

Wzięły w  nim udział dzie-
ci ze Szkoły Podstawowej im 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie. – W marcu odby-
ły się wirtualne eliminacje pod 
kierunkiem polonistki Marleny 
Borkowskiej. Szkolna komisja 
konkursowa w składzie: Marlena 
Borkowska, Marzanna Chojnac-
ka, Anita Suska i  Anna Umińska 
wybrała troje reprezentantów. 
Zostali nimi: Gaja Chylińska z  II 
klasy, Adam Kusiński z  II klasy 
i Olga Kwiatkowska z  klasy VIb. 

Jury Rypińskiego Domu Kultury 
po przesłuchaniu recytacji po-
nad czterdziestu uczestników 
konkursu wyłoniło listę laure-
atów. Wśród nich znalazła się 
nasza uczennica Gaja Chyliń-
ska, która mówiła wiersz Jana 
Brzechwy „Grzyby” oraz prozę 
Rafała Witka „Ale plama!”. Ta-
lent, sumienność i  chęci dziew-
czynki zaowocowały I miejscem 
w kategorii klas I-III – opowiada 
Anna Umińska, nauczycielka ję-
zyka polskiego.

– Każdy, chociażby najmniej-
szy sukces naszych uczniów bar-
dzo nas cieszy. Obecnie dzieci są 
pozbawione wielu atrakcji, któ-
re niesie ze sobą szkolne życie. 
Zdalna nauka jest dla nich mę-
cząca. Udział w  tym konkursie 
chociaż na chwilę oderwał je od 
codziennej rutyny. Gratuluję Gai 
i dziękuję nauczycielkom naszej 
szkoły za przygotowanie dzieci 
do konkursu – mówi Małgorza-
ta Cyta, dyrektorka placówki.

(jd), fot. nadesłane

Z tej okazji zamieściła na Fa-
cebooku zdjęcie najstarszej pu-
blikacji, jaką ma w  swoich zbio-
rach. Jest to wydana w 1862 roku 
w  Warszawie nakładem księgarni 
Celsa Lewickiego książka „Poezye 
Wincentego Pola”, tom II „Pachole 
Hetmańskie”. Biblioteka otrzymała 
dzieło w darze 12 października 1945 
roku i zostało ono wpisane pod nr. 
inwentarzowym 359.

Drugą ciekawostką, która 
podzieliła się książnica jest infor-
macja o  najstarszym woluminie 
w niej goszczącym. W 2008 r. pod-

czas wystawy starodruków „Libri 
Oboriensis” ze zbiorów bibliote-
ki klasztornej ojców karmelitów 
z Obór można było obejrzeć „Tro-
pologiarum mysticarum” z  1520 
roku.

W  zeszłym roku chociażby 
jedną książkę przeczytało zale-
dwie 42 procent Polaków i  był to 
najlepszy wynik od 6 lat. Najwyż-
szy wskaźnik w ostatnich 20 latach 
uzyskano w 2004 roku, wyniósł 58 
procent. Potem nastąpił spadek 
czytelnictwa do 38% w 2019 r.

Tekst i fot. (jd)

Do półfinału zakwalifikowa-
ło się 10 prac. Tuż po świętach 
wielkanocnych nastąpiło jego 

rozstrzygnięcie. Jury, któremu 
przewodniczył generał Bogusław 
Pacek, wybrało najlepsze.

I miejsce zajęła Karina Sielic-
ka, uczennica Szkoły Podstawo-
wej w Trąbinie za wiersz „Marze-

nie o  bezpiecznej ojczyźnie”. Na 
II. miejscu ulokowała się Paulina 
Szulcz z  Zespołu Szkół nr 4 im. 
Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu za 
pracę „Mój dom, moje miasto” Na 
miejscu III. uplasowały się dwie 
prace uczniów Szkoły Podstawo-
wej w  Radzynku: Mateusza Pu-
cińskiego autora „Życzenia” oraz 
Patrycji Kosińskiej, która napisała 
„Zimowe wspomnienia”.

Ponadto wyróżniono: Kin-
gę Błaszkiewicz (Zespół Szkół nr 
2 im. Unii Europejskiej) za pracę 
„Moje marzenie, bezpieczna Pol-
ska, bezpieczna ziemia rypińska”, 
Wiktorię Dominikę Godek (Szkoła 
Podstawowa w  Skudzawach) za 
wiersz „O  ziemio ma”, Bartosza 
Borka (Zespół Szkół nr 2 im. Unii 

Europejskiej) za utwór „ Z  per-
spektywy chłopca walczącego 
o  wolność”, Paulinę Kuczmarską 
(Zespół Szkół nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej) za wiersze „Koniec 
marzeń” i „Ziemia rypińska”, Julię 
Mazurowską (Szkoła Podstawowa 
nr 3 w  Rypinie) za pracę „Moje 
marzenie, bezpieczna Polska, 
bezpieczna ziemia rypińska”.

Pracownicy Rypińskiego 
Domu Kultury czekają na popra-
wę sytuacji epidemidemicznej, by 
móc uroczyście pogratulować fi-
nalistom konkursu. Udział w wy-
darzeniu zapowiedział generał 
Bogusław Pacek, fundator nagród 
związanych z  militariami i  woj-
skowością.

(jd), fot. ilustracyjne

RYPIN  Pomysłodawcą i sponsorem konkursu „Moje marzenie – bezpieczna Polska, bezpieczna ziemia 
rypińska” adresowanego do młodzieży szkolnej z naszego powiatu jest honorowy obywatel Rypina gen. 
dywizji Bogusław Pacek. Uczestnicy mieli za zadanie napisać dowolny utwór literacki: esej, felieton, wiersz, 
reportaż lub opowiadanie na temat ujęty w tytule konkursu

Rozstrzygnięcie 
konkursu Rypińskiego Domu Kultury
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Do tegorocznych obchodów, 
w trudnych warunkach pandemii 
i zdalnego nauczania, włączyły się 
również przedszkolaki i  ucznio-
wie ze Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Kowalkach.

W  najstarszych klasach te-
mat Dnia Ziemi został podjęty na 
lekcjach geografii. Młodzi ludzie 
zmagali się z  rozwiązywaniem 
krzyżówki ekologicznej. Łączyli 
puzzle, uzyskując efekt plane-
ty Ziemia. Uczniowie wysłuchali 
i obejrzeli prezentację o skutkach 
jakie wywołują nieodpowiedzial-
ne zachowania ludzi w  wyniku 

niedbałości o  środowisko. Pogłę-
bili także swoją wiedzę na temat 
tego, co mogą dobrego zrobić dla 
Ziemi. Rozmawiali, dyskutowali, 
wyrażali własne zdanie, szukali 
pomysłów na ratowanie planety.

Uczniowie klasy 4. z kolei, na 
lekcji przyrody, zostali zapoznani 
z  edukacyjną prezentacją multi-
medialną. Układali interaktywne 
puzzle, których końcowych efek-
tem był obraz Zielonej Planety. Za 
pomocą „myszki” pokolorowali 
kulę ziemską. Wykonali ekotorbę 
na zakupy, wykorzystując stare, 
zbędne części garderoby.

Motywem przewodnim ob-
chodów w  klasie pierwszej było 
hasło „Przywróć naszą Ziemię”. 
Dzieci dyskutowały o  zagroże-
niach, które wpływają na życie 
naszej planety i  szukały ratunku 
dla niej w codziennej, świadomej, 
proekologicznej postawie czło-
wieka. Zwieńczeniem dnia było 
wykonanie pracy pt. „Ziemia”. 
Ich starsze koleżanki i  koledzy, 
trzecioklasiści, wykonali pracę 
plastyczną pod hasłem „Nasza 
Ziemia w  naszych rękach” i  pod 
opieką dorosłych ruszyli na spa-
cer po najbliższej okolicy, który 

łączył podziwianie wiosennego 
krajobrazu ze zbieraniem śmieci 
i odpadów.

Obchodów Dnia Ziemi nie 
mogło też zabraknąć w kalenda-
rzu pracy oddziału przedszkol-
nego. Wiadomo bowiem, że czym 
skorupka za młodu… Dzieci uczy-
ły się jak być „Zielonym Ziemiani-
nem”, który troszczy się o  swoją 
planetę. Poznały piosenkę „Ziemia 
– wyspa zielona”. Spacerowały po 
najbliższej okolicy, wykonały pra-
cę plastyczną.

Za realizację zadania w  kla-
sach odpowiedzialne były: Justy-

na Sosnowska, Marlena Ciecier-
ska, Pamela Pucińska, Katarzyna 
Skowrońska i  Sylwia Szmycińska. 
Nauczycielki zgodnie twierdzą, że 
wiedza i świadomość dzieci i mło-
dzieży w temacie zagrożeń plane-
ty i  sposobów jej ratowania jest 
ogromna. To pokolenie, które już 
teraz ma kompetencje, aby stanąć 
do walki o swoją planetę. Póki co 
we własnym domu, przedszkolu, 
szkole, póki co przy wsparciu i ak-
ceptacji ze strony dorosłych, ale 
od tego właśnie trzeba zaczynać. 

(ak), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Dzień Ziemi, znany też jako Światowy Dzień Ziemi lub Międzynarodowy Dzień Ziemi, ob-
chodzony jest 22 kwietnia. Zakłada organizację akcji i przedsięwzięć, których celem jest promowanie postaw 
proekologicznych w społeczeństwie. Organizatorzy Dnia Ziemi chcą zwrócić uwagę świata na to jak kruchy 
jest ekosystem planety ludzi

W Kowalkach 
obchodzili Dzień Ziemi
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Pracownicy GS-u mogli wy-
słać pociechy w  wieku od 7 do 
14 lat do Wąkola. Oprócz nich 
pula miejsc przysługiwała tak-
że najbiedniejszym dzieciom 
z Lipna. W Wąkolu jako pierw-
sze pojawiły się dziewczynki. 
Było ich 40. W drugim turnusie 
pojawili się chłopcy. Wyposa-
żenie ośrodka w  Wąkolu kosz-
towało sporo członków GS-u. 
Zakupiono 40 kompletów łóżek 
z  pościelą, umeblowano pokoje 
i wyposażono kuchnię.

Były zaledwie 3 lata po woj-
nie, a  lipnowskie dzieci w  Wą-
kolu miały bardzo dobre wa-
runki. Posiłki wydawano 5 razy 
dziennie. Na obiad składały 
się dwa dania i  deser. Starano 
się nadrabiać wojenne straty 
w diecie, dlatego dzieci karmio-
no nabiałem, mlekiem i białym 
pieczywem. Pokoje dla kolonii 
zorganizowano w  miejscowej 
willi. Miała ona duży ogród, 
a wokół były lasy i jeziorko.

(pw), ilustracyjne

Przyszły słynny rycerz uro-
dził się około 1320 roku w domu 
ubogiego rycerza w odległej Bre-
tanii. O  dość niskim urodzeniu 
świadczy to, że nie znamy do-
kładnej daty urodzin Bertran-
da. Taki przywilej przysługiwał 
tylko synom ważniejszych ary-
stokratów w tamtym czasie. Dla 
Bertranda kariera rycerza była 
jedyną możliwą. Rozpoczął od 
udziału w lokalnej wojnie w Bre-
tanii, gdzie opowiedział się po 
stronie Karola z Blois.

Mając 17 lat, udał się do mia-
sta Rennes na turniej rycerski. 
Kiedy jednak dotarł na miejsce, 
okazało się, że z powodu niskiego 
urodzenia nie został dopuszczo-
ny do walki. Na kolejny turniej 
miał udać się wyposażony w sta-
ry garnczkowy hełm, by ukryć 
swoją tożsamość. Legenda głosi, 
że tego dnia odbył 15 pojedynków 

konnych i wygrał wszystkie. We-
dług przekazów Bertrand nie był 
przystojnym mężczyzną. Można 
nawet powiedzieć, że nie narzu-
cał się urodą. Stąd także mógł po-
chodzić jego przydomek.

W  1354 roku, a  więc dopie-
ro w wieku ponad 30 lat, został 
pasowany na rycerza. Jak widać, 
osiągnięcie tego stopnia nie było 
proste i wymagało wielu lat prak-
tykowania jako giermek. Kiedy 
rozpoczęła się słynna wojna 100-
letnia między Francją a  Anglią, 
Bertrand stanął po stronie fran-
cuskiej. Był slynny ze stosowa-
nia partyzanckich metod walki 
przeciwko Anglikom. Nie było to 
uważane za zbyt honorowe dla 
rycerza, dlatego podczas oblęże-
nia jednego z zamków na pojedy-
nek wyzwał go angielski rycerz 
William Bamborough. Bertrand 
wygrał pewnie, ucinając speku-

lacje co do swojej rycerskości.
W  1364 roku „czarny pies” 

dowiódł swojej mądrości. Dowo-
dząc liczącej 1,5 tysiąca żołnie-
rzy armią, stanął naprzeciw 6 
tysiącom Anglików. Wiedział, że 
działając standardowo, przegra. 
Zdecydował się więc na podstęp. 
Udał ucieczkę z  pola walki. An-
glicy ruszyli w  pogoń i  nadziali 
się na ukryte w  lesie oddziały 
francuskie. Bertrand wygrał, ale 
ponownie zawisła nad nim opi-
nia rycerza korzystającego z nie-
honorowych rozwiązań podczas 
bitwy.

Kilka miesięcy później wziął 
udział w  bitwie, gdzie niestety 
nie dowodził i  zakończyło się 
to wzięciem go do niewoli. Król 
Francji Karol V wykupił jednak 
Bertranda za oszałamiającą kwo-
tę 100 tysięcy franków. W  1369 
roku Bertrand został mianowa-
ny konstablem armii francuskiej. 
Można to porównać do naszych 
hetmanów. Król Francji mianu-
jąc ubogiego rycerza dowódcą, 
złamał wielowiekową tradycję, 
bo konstablami byli tylko przed-
stawiciele najznamienitszych 
rodów. Kolejne lata były pasmem 
sukcesów czarnego psa i jego ar-
mii.

Czarny pies przeszedł do hi-
storii jako utalentowany wódz 
i wybitny praktyk wojenny. Od-
zyskał dla króla wiele terytoriów 
francuskich. Niestety zmarł i  to 
nie na polu bitwy, a w łożu, przy-
gnieciony chorobą. Pochowano 
go w katedrze Saint Denis w Pa-
ryżu, w krypcie królów.

(pw)

To, że dojdzie do wymiany 
pieniędzy, rząd komunistyczny 
trzymał w tajemnicy, zapewne 
w  obawie przed paniką i  po-
zbywaniem się pieniędzy przez 
ludzi. Wymianę przeprowa-
dzono bardzo szybko. Ogłosze-
nie o  wprowadzeniu nowych 
banknotów weszło w  życie 28 
października, a  już 8 listopada 
stare pieniądze traciły waż-
ność. Ludzie mogli spanikować, 
bo wymiana pieniędzy ozna-
czała także denominację. Jeśli 
ktoś zarabiał na przykład 100 zł 
dniówki, to po wymianie miał 
zarabiać 1 zł. Ceny przeliczano 
już za to w proporcji 100 zł do 3 
zł. Było to jawne oszustwo, któ-
re sprawiło, że ludzie przestali 
wierzyć w rząd.

W  powiecie wąbrzeskim 
punkty wymiany pieniędzy 
uruchomiono dopiero 30 paź-
dziernika 1950 roku. Takie miej-
sca organizowano na przykład 
w jednym punkcie gminie, więc 
były one oblężone. Ruszyła ma-
china propagandy. Dla biednych 

i zadłużonych wymiana waluty 
była świetną sprawą. Ich długi 
realnie spadały. Dla bogatszych 
mieszkańców naszego kraju 
wymiana waluty była tylko 
złodziejstwem.

– Robotnik Zduniak z  Wą-
brzeźna oświadczył, że naresz-
cie skończy się gromadzenie 
„pasek” przez spekulantów to-
warów, które są przeznaczone 
dla świata pracy, a zostały wy-
kupywane przez różnego rodza-
ju paskarzy i  szabrowników – 
czytamy w Gazecie Pomorskiej.

Jednocześnie w  naszych 
okolicach odnotowywano wiel-
kie oszustwa. Bogaci ludzie 
przyjeżdżali z  Bydgoszczy czy 
Torunia i kupowali domy i zie-
mię. Tak było w  przypadku 
Henryka Strugi z  Dobrzynia. 
Od niego kupcy nabyli wóz za 
25 tys. zł. Tym, którzy posiadali 
pieniądze, opłacało się bardziej 
zamienić je na nieruchomo-
ści lub produkty niż wymienić 
i trzykrotnie stracić.

(pw)

Maria Zdanowicz i  Broni-
sław Markowska jeździły od 
poczty do poczty, od miastecz-
ka do miasteczka i posługiwały 
się fałszywymi książeczkami 
banku PKO. Wybierały drobne 
sumy i dość szybko bogaciły się. 
Mechanizm działania złodzie-
jek obnażył braki w  systemie 
bankowym. Dziewczęta za-
kładały na fikcyjne nazwiska 
książeczki PKO. Nikt nie pytał 
ich o  dokumenty, ponieważ 

na książeczkę panie wpłacały 
symboliczną złotówkę. W  koń-
cu miały pokaźną liczbę książe-
czek, a każda z nich na fikcyjną 
osobę. Dalej należało tylko upo-
rać się z kwotą.

Panie zdołały opanować 
sztukę dopisywania zer do 
wcześniej wpisanej złotówki. 
W ten sposób ze złotówki robiło 
się 100 zł. Nie była to suma osza-
łamiająca, więc w  niektórych 
bankach nie żądano od nich do-

kumentów w celu identyfikacji. 
Pieniądze wypłacano. Policja 
długo szukała dziewczyn. Wia-
domo było, że jedna z nich była 
grubsza, a  druga była szczupła 
szatynką. Dopiero podczas wy-
bierania pieniędzy z książeczki 
w  banku w  Chełmży zostały 
rozpoznane i  złapane. Skazano 
je na 6 miesięcy więzienia, ale 
dzięki ich działalności bank 
PKO ulepszył zabezpieczenia.

(pw)

XX wiek

XX wiek

XX wiek

Powojenne wakacje

Kosztowna 
wymiana

Proste kiwanie banku
Pisząc o dawnych oszustach, mordercach, złodziejach, używamy najczęściej 
rodzaju męskiego. To prawda, że mężczyźni częściej byli na bakier z prawem, 
ale w 1937 roku policja złapała dwie sprawne oszustki z Wąbrzeźna.

Dla dzieci żyjących tuż po wojnie odrobina beztro-
skiego dzieciństwa była luksusem. W 1948 roku 
we wsi Wąkole w powiecie lipnowskim otwarto 
specjalne kolonie dla dzieci pracowników Gminnej 
Spółdzielni Samopomoc Chłopska w Lipnie.

W 1950 roku w Polsce zaczęto wymieniać pienią-
dze. Była to potężna operacja, w trakcie której do-
chodziło do wielu oszustw.

POSTAĆ  W znanym serialu pt. Gra o tron występuje postać 
złego rycerza, którego pogardliwie nazywano psem. Średnio-
wieczna Europa zna rycerza, który także nosił miano „czar-
nego psa”. Był nim Bertrand du Guesclin

Czarny pies
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XIX wiek

Postać

Chcieli skolonizować Polskę

Autorka 
Archiwum Ringelbluma

W okresie zaborów władze niemieckie prowadziły brutalną germanizację. Jej 
symbolami stały się Komisja Kolonizacyjna, Hakata oraz tzw. rugi pruskie. 
Przybliżamy historię niemieckich prób wykorzenienia polskości z Pomorza.

W poprzednim numerze naszego tygodnika opisaliśmy historię tzw. Archi-
wum Ringelbluma, w którym znalazły się informacje dotyczące holokaustu. 
Na artykuł odpowiedział lokalny historyk z Wąbrzeźna – Paweł Becker, który 
przybliżał nam postać Gustawy Jareckiej, która była jedną z autorek rapor-
tów dotyczących eksterminacji Żydów w czasie okupacji.

26 kwietnia 1886 roku po-
wstała niemiecka Komisja Ko-
lonizacyjna. Inicjatorem jej za-
łożenia był kanclerz Otto von 
Bismarck. Komisja dysponowa-
ła dużymi funduszami przeka-
zywanymi przez rząd. Starała 
się wykupić ziemię od polskiej 
szlachty i chłopów, a następnie 

osadzić na niej przybyszów z 
Cesarstwa Niemieckiego. Miała 
służyć zakładaniu nowych wsi 
niemieckich w Wielkopolsce 
oraz na Pomorzu Gdańskim, a 
więc i wypieraniu Polaków tam 
mieszkających.

Mimo ogromnych pienię-
dzy łożonych na ten cel przez 

Niemców komisja nie odniosła 
sukcesu, gdyż mieszkańcy Ce-
sarstwa Niemieckiego niezbyt 
chętnie przeprowadzali się na 
wschód. Ostatecznie osiedlono 
około 22 tysiące rodzin. Widząc 
małą skuteczność działania 
Komisji Kolonizacyjnej, wpro-
wadzono w 1908 roku nakaz 

wykupywania ziemi od Pola-
ków. Protesty Niemców jednak 
w znaczny sposób ograniczyły 
taką politykę. Polacy sprzeci-
wiali się tej praktyce, tworząc 
spółki parcelacyjne oraz po-
przez zaangażowanie kółek rol-
niczych pod patronatem Mak-
symiliana Jackowskiego.

Mimo, że przez 30 lat dzia-
łalności komisja nie zrealizowa-
ła zakładanych celów, a Polacy 
cały czas stanowili w Wielko-
polsce zdecydowaną większość 
ludności, zdołano wykupić po-
nad 8% całej ziemi Wielkopolski 
i Pomorza. W ramach akcji ko-
lonizacyjnej osadzono do roku 

1906 na ziemiach Wielkopolski 
i Pomorza około 12 tysięcy nie-
mieckich rodzin osadniczych, 
szacując osiągnięty w ten spo-
sób wzrost ludności niemieckiej 
na 135-150 tysięcy osób. Do roku 
1918 liczba rodzin osadniczych 
wzrosła z 12 do 20 tysięcy.

Miejscowościami, gdzie 
między innymi prowadzono 
kolonizacje w naszym regio-
nie, były wsie Ostrowite koło 
Golubia oraz Dębowa Łąka. 
Większość niemieckich koloni-
stów opuściła tereny Pomorza 
w okresie tuż po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości.

Opr. (Szyw)

Tosia Altman urodziła się 
w  Lipnie w  1918 roku. Jej oj-
ciec Gustaw był jubilerem i ze-
garmistrzem, a  matka Anka 
zajmowała się domem. W  ich 
domu mówiło się po polsku. 
Rodzice popierali syjonizm 
i dlatego wysłali córkę do gim-
nazjum hebrajskiego. W wieku 
11 lat Tosia Atlamn zapisała się 
do syjonistycznej organizacji 
młodzieżowej ha-Szomer ha-
Cair (Strażnik Młody).

W okresie poprzedzającym 
wybuch wojny była instruk-
torką tej organizacji. W  1935 
roku została wybrana jako de-
legatka z Polski na IV Świato-
wą Konwencję tego ruchu. Od 
1938 była członkiem jego cen-
tralnego dowództwa.

Od początku okupacji nie-
mieckiej zajmowała się organi-

zacją żydowskiego ruchu opo-
ru oraz podziemnych struktur 
Haszomer Hacair na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa. 
W 1941 roku wraz z Leą Kozie-
brodzką przebywała w Wilnie, 
organizując grupy samoobrony 
w tamtejszym getcie, a w roku 
następnym sporządziła raport 
o sytuacji ludności żydowskiej 
w  gettach Grodna, Białego-
stoku oraz Śląska. Była dzia-
łaczką Żydowskiej Organizacji 
Bojowej w  Warszawie i  łącz-
niczką Arie Wilnera między 
gettem, a stroną aryjską.

Podczas powstania w  get-
cie warszawskim uczestni-
czyła w  walkach w  getcie 
centralnym. 8 maja 1943 r., po 
odkryciu przez pacyfikujący 
getto oddział Jürgena Stro-
opa bunkra przy ulicy Miłej 

18, gdzie mieściła się kwatera 
główna ŻOB, jako jednej z nie-
licznych osób udało jej się wy-
mknąć z obławy i ocalić życie. 
Kiedy Niemcy otoczyli bun-
kier i wpuścili do środka gaz, 
większość bojowców popełni-
ła samobójstwo. Altman była 
w  nielicznej grupie sześciu 
osób, która wypełzła z bunkra 
na gruzy pobliskich domów 
przez jedyne nieodkryte przez 
Niemców wyjście.

Nocą ocalonych, ale po-
ranionych i  z  obrażeniami 
od gazu, odnaleźli Cywia Lu-
betkin i  Marek Edelman. Z  8 
maja na 9 maja wraz z  grupą 
ok. 30 żydowskich bojowców 
Tosia przeszła kanałami z uli-
cy Franciszkańskiej na ulicę 
Prostą. 10 maja bojowcy zo-
stali wyprowadzeni na aryj-

ską stronę przez Symchę Ra-
tajzera ps. „Kazik” i  polskich 
kanalarzy współpracujących 
z  Gwardią Ludową, a  następ-
nie wywiezieni podstawioną 
ciężarówką do lasu w Łomian-
kach pod Warszawą. Do War-
szawy wróciła w  kilka dni 
później, by ukryć się z innymi 
członkami Haszomer Hacair 
w fabryce błon celuloidowych 
na warszawskiej Pradze. Nie-
stety 24 maja 1943 roku w  fa-
bryce przypadkowo zaprószo-
no ogień.

Według Heleny Rufeisen-
Schüpper, której Altman zło-
żyła relację z  tego co stało się 
wcześniej w  bunkrze na ul. 
Miłej, do zaprószenia ognia, 
który spowodował zapłon ma-
teriałów łatwopalnych (błon 
celuloidowych), a  następnie 

pożar w  fabryce, miało dojść 
od ichtiolu w formie świeczki, 
który Tosia Altman topiła, wy-
rabiając z niego maść na swoją 
ranę na czole. W  wyniku po-
żaru zginęło 8 żydowskich bo-
jowców. Trojgu innym, ciężko 
poparzonym, udało się schro-
nić na dachu. Tosia Altman 
była wśród tych, którym uda-
ło się przeżyć. Jednak wraz 
z poparzoną koleżanką została 
wydana Niemcom przez gra-
natową policję. W  szpitalu, 
do którego je zawieziono (obie 
z  obszernymi ranami popa-
rzenia), nie udzielono im jed-
nak pomocy, co spowodowało 
śmierć obydwu kobiet. Tosia 
Altman zmarła 26 maja 1943 
roku.

Opr. (Szyw)

Gustawa Jarecka urodziła 
się 23 grudnia 1908 roku w Ka-
liszu. Uczyła się w  gimnazjum 
w  Łodzi. Następnie studiowała 
polonistykę na Uniwersyte-
cie Warszawskim (1925-1931). 
W  1932 roku ukazała się jej 
pierwsza powieść „Inni ludzie”. 
Jej nowele i  fragmenty powie-

ściowe ukazały się w Głosie Po-
rannym, Dzienniku Ludowym, 
Górniku, Myśli Socjalistycznej 
i  Nowej Kwadrydze. Jej twór-
czość poruszała m.in. proble-
my bezrobocia. Co ciekawe po 
ukończeniu studiów pracowała 
w  szkole jako nauczycielka ję-
zyka polskiego w Wąbrzeźnie.

Bohaterka z Lipna
POSTAĆ  W poprzednim tygodniu obchodziliśmy 78. rocznicę wybuchu powstania w getcie war-
szawskim. Z tej okazji przybliżamy postać Tosi Altman, która uczestniczyła w walkach w Warszawie, 
w kwietniu i maju 1943 roku. Tosia Altman urodził się i wychowała w Lipnie

Po wybuchu II wojny świa-
towej przebywała w getcie war-
szawskim. Tam od 1940 roku 
pracowała jako telefonistka 
i maszynistka w Gminie Żydow-
skiej. Była członkiem podziem-
nej organizacji „Oneg Szabat”. 
Szefem tej organizacji był Ema-
nuel Ringelblum. „Oneg Sza-
bat” tworzyło kilkudziesięciu 
żydowskich literatów, nauczy-
cieli, naukowców i  działaczy 
społecznych pozyskanych do 
współpracy przez Ringelbluma 
wiosną 1940 roku. Początkowo 
miało formę konspiracyjnego 
archiwum, gromadzącego ma-
teriały i dokumenty obrazujące 
życie w  getcie warszawskim. 
Z czasem przekształciło się jed-
nak w prężny ośrodek badawczy, 
którego celem stało się badanie 
i  dokumentowanie rozmaitych 
aspektów życia społecznego 

polskich Żydów pod okupacją 
niemiecką. Od 1942 Oneg Szabat 
stanowiło swoiste centrum in-
formacyjne żydowskiego ruchu 
oporu, dokumentujące maso-
wą zagładę Żydów prowadzoną 
przez nazistowskie Niemcy. Po 
wojnie udało się odnaleźć dwie 
z  trzech ukrytych części „Ar-
chiwum Ringelbluma”.

Gustawa Jarecka ze wzglę-
du na swoje dzieci odmówiła 
wyjścia na tzw. aryjską stronę. 
Prawdopodobnie zmarła ra-
zem z nimi w pociągu jadącym 
do obozu zagłady w  Treblince, 
w  styczniu 1943 roku. Przypi-
suje jej się autorstwo reportażu 
opisującego Wielką Akcję Li-
kwidacyjną w getcie pt. „Ostat-
nim etapem przesiedlenia jest 
śmierć”.

(Szyw)
Fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy
w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy 
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka
Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin 
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157  

Mieszkania na sprzedaż
Nowe BEZCZYNSZOWE 3-pokojowe 43,39 
m.kw W Kowalewie Pomorskim 173 tyś. zł 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 2-pokojowe 
31,72 m.kw 126.500 zł Kowalewo POM. 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 49,94 m.kw 
Kowalewo Pom. 199.300 zł tel. 666 401 213 

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam siano w kostkach, suche, 
przechowywane w stodole; tel. 669 251 501

Sprzedam siano w kostkach tel. 602459227

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 
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REGION  Własny kawałek przestrzeni na zewnątrz – ogródek działkowy, ogród, a nawet balkon czy taras – 
w czasie pandemii okazał się nieocenionym dobrem, a wręcz luksusem. Tegoroczna majówka znów upływa 
w jej cieniu, warto więc mieć plan na to, jak wartościowo spędzić ją bez wyjeżdżania

3 sposoby na majówkę w domu

Nieodłączną częścią celebracji 
świąt są spotkania z najbliższymi 
i wspólne posiłki. Z natury lubimy 
mieć kontakt z drugim człowiekiem, 
ale w czasach izolacji szczególnie to 
doceniamy. Sytuacja po raz kolejny 
zmusza nas do odłożenia planów 
o dalekich wyjazdach w większym 
gronie – w tym roku także musi-
my się skupić na własnych czterech 
kątach i swoim „kawałku zieleni”. 
W zależności od tego, jaką prze-
strzenią na zewnątrz dysponujemy, 
możemy uprzyjemnić sobie czas na 
różne sposoby.

Plan nr 1: Klasyka gatunku 
dla szczęśliwców z ogródkiem 
działkowym

Proste przyjemności są czę-
sto tymi najlepszymi – grillo-
wanie z bliskimi z pewnością do 
nich należy. Nic nie stoi więc na 
przeszkodzie, by w ten sposób 
spędzić nadchodzącą majówkę. 
– ROD od lat cieszą się niesłabną-
cą popularnością, choć w ostatnim 
roku ich atrakcyjność wzrosła. To 
miejsce wprost idealne na majo-
wy weekend – dzieci będą miały 
miejsce do tego, by się wyszaleć, 
ale wciąż pozostaną pod okiem 
dorosłych, a ci będą mogli swobod-
nie porozmawiać i pobiesiadować 
w gronie najbliższych – mówi eks-
pertka związana z marką KiK.

By zabawa szybko nie przero-
dziła się w zmęczenie i przejedzenie, 
lepiej postawić na lżejsze menu. Co 
to oznacza w praktyce? – Zamiast 
tłustej karkówki czy kiełbas, może-
my zgrillować chudsze steki, ryby 
albo zrobić szaszłyki z kurczakiem 
i warzywami. Świetnie, jeśli na sto-

le wylądują zielone sałatki, owoce 
czy marynowane i grillowane wa-
rzywa. Według szefów kuchni, te 
ostatnie należy grillować z mini-
malną ilością dodatków – odrobina 
oleju roślinnego lub oliwy, trochę 
soli, pieprzu i suszonego czosnku 
w zupełności wystarczą. Do takie-
go menu świetnie pasuje (również 
wizualnie) lżejszy alkohol – np. ko-
lorowe domowe lemoniady z odro-
biną likieru czy wina albo poncz 
w misie ustawiony w centralnym 
miejscu stołu – podpowiada spe-
cjalistka sieci sklepów KiK.

Plan nr 2: Włoski obiad pod 
gołym niebem dla tych z ogro-
dem

W wielu przypadkach w przy-
domowym ogrodzie można robić 
to samo, co na ogródku działko-
wym, a pod co najmniej jednym 
względem ma on przewagę. O wie-
le łatwiej zorganizować na jego 
terenie obiad pod gołym niebem 
z prawdziwego zdarzenia. Kto był 
na południu Europy, ten wie, że 
obiady i kolacje „na powietrzu” na-
leżą do najprzyjemniejszych prze-
żyć. Dlaczego nie zafundować sobie 
tego u siebie?

– Wystarczy wynieść stół 
i krzesła, na gałęziach okolicznych 
drzew rozwiesić lampki i lampiony, 
blaty przykryć obrusami, a obiad 
czy kolację podać na ładnej (najle-
piej kolorowej) zastawie stołowej 
w towarzystwie bukietów polnych 
kwiatów zebranych w okolicy… 
Pamiętając przy tym, że to nie bal 
w królewskich ogrodach, więc wca-
le nie musimy mieć kompletu me-
bli czy specjalnych sztućców, by po-

czuć wyjątkową atmosferę takiego 
posiłku. Same dania też nie muszą 
być bardzo wyszukane – włoska 
pasta, hiszpańskie tapas czy pol-
ski kotlet schabowy z ziemniakami 
i sałatką z nowalijek sprawdzą się 
równie dobrze, a łatwo i szybko się 
je przyrządza – wylicza ekspertka 
KiK.

Plan nr 3: Café, bistro albo 
drink bar… na balkonie!

Balkon czy taras nie daje oczy-
wiście aż tyle swobody, co ogród 
czy ogródek działkowy, ale nawet 
ten najmniejszy ma potencjał na to, 
by zamienić go w wyjątkowe miej-
sce. – W okresie pandemii wiele 
osób wskazuje, że najbardziej bra-
kuje im wyjść do restauracji, barów 
czy kawiarni. Majówka to świetny 
czas na to, by minimalnym wysił-
kiem stworzyć sobie ich namiastkę. 
Wystarczy przez poręcz balkonu 
przerzucić koce albo zasłony, by 
zapewnić sobie nieco intymności, 
dodać świece albo sznur lampek, 
ustawić na środku stolik i krzesła, 
a w domu, w tle, włączyć nastrojową 
muzykę. Menu? Dowolne, najlepiej 
zamówione z ulubionej knajpki, bo 
wiele punktów gastronomicznych 
pracuje również 1 i 3 maja, ale jeśli 
lubimy gotować, możemy oczywi-
ście przyrządzić coś sami – mówi 
dekoratorka wnętrz marki KiK i do-
daje: w takiej oprawie nie musimy 
oczywiście jeść obiadu czy kolacji. 
Kawa i kawałek ciasta albo kieli-
szek wina w nieco odmienionym 
otoczeniu i na zewnątrz to całkiem 
przyjemny odpowiednik kawiarnia-
nego ogródka czy drink baru. 

Przy odrobinie wyobraźni 
majówka spędzona w domu, na 
własnym kawałku zieleni również 
może należeć do udanych. Bez 
względu na to, czy mamy balkon, 
taras, ogródek działkowy czy ogród, 
a nawet jeśli nie mamy żadnego 
z powyższych – popuśćmy wodze 
fantazji i stwórzmy przestrzeń, 
w której spędzimy przyjemne 
chwile z najbliższymi!

(red) 
fot. materiały prasowe



30 AKTUALNOŚCI Czwartek 29 kwietnia 2021 RYPIN–CRY.PL

Jeszcze przed majówką ZUS 
wypłaci ostatnią transzę trzynastek 
osobom, które pobierają świadcze-
nie lub zasiłek przedemerytalny. 
Całkowity prognozowany koszt 
wypłaty dodatkowego rocznego 
świadczenia w ZUS w całym kraju 
wyniesie przeszło 11,2 mld zł.

– ZUS wypłaca trzynastą eme-
ryturę wszystkim uprawnionym 
automatycznie, bez konieczności 
składania wniosku. Kwota trzynast-
ki dla wszystkich jest taka sama i 
wynosi 1250,88 zł brutto. Wyjąt-
kiem jest renta rodzinna. Jeśli kwo-
tę świadczenia pobiera kilka osób, 
to przysługuje jedna trzynastka. 
ZUS podzieli ją w równych czę-
ściach na każdą uprawnioną osobę. 
Co ważne z dodatkowego roczne-
go świadczenia nie dokonuje się 
potrąceń i egzekucji – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Aby otrzymać trzynastkę, na-
leży mieć ustalone prawo do jed-
nego ze świadczeń emerytalno-
rentowych na dzień 31 marca tego 
roku i pobierać to świadczenie. Na 
dodatkowe pieniądze mogą liczyć 
osoby pobierające m.in. emerytu-

ry i renty w systemie powszech-
nym, emerytury i renty rolników, 
służb mundurowych, emerytury 
pomostowe, świadczenia i zasiłki 
przedemerytalne, renty socjalne, 
nauczycielskie świadczenia kom-
pensacyjne, rodzicielskie świadcze-
nia uzupełniające oraz renty inwa-
lidów wojennych i wojskowych. 

– Trwa wysyłka listów z decy-
zjami o przyznaniu tzw. trzynastki 
i nowej wysokości świadczenia po 
waloryzacji. W tym roku podobnie 
jak w ubiegłym, emeryci i renci-
ści otrzymają dwie decyzje w jed-
nej przesyłce pocztowej – dodaje 
rzeczniczka.

Dodatkowe świadczenie pie-
niężne oprócz Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych swoim świad-
czeniobiorcom wypłaca także 
KRUS, Zakład Emerytalno-Rentowy 
MSWiA, Wojskowe Biura Emerytal-
ne i Biuro Emerytalne Służby Wię-
ziennej. W przypadku zbiegu prawa 
do świadczeń (np. emerytury z ZUS 
i KRUS lub emerytury wypłacanej 
wraz z rentą wypadkową) osobie 
uprawnionej przysługuje tylko jed-
no dodatkowe roczne świadczenie 
pieniężne.

(red)

Najniższą emeryturę w regio-
nie wypłaca toruński oddział ZUS. 
Wysokość tego świadczenia to za-
ledwie 19 groszy! Tak niską emery-
turę otrzymuje kobieta, która na 
przestrzeni całego życia przepra-
cowała 17 dni. – Z kolei najniższą 
emeryturę, którą wypłaca bydgo-
ski oddział ZUS, otrzymuje kobie-
ta, której staż pracy wynosi tylko 
2 dni. Jej emerytura to 54 grosze. 
Natomiast w Polsce najniższa 
emerytura w wysokości 2 groszy 
trafia do mieszkanki wojewódz-
twa lubelskiego, która składkę na 
ubezpieczenia społeczne miała 
opłacaną za 1 dzień. Jej sytuacja 
finansowa poprawiła się, odkąd 
wprowadzono świadczenie Mama 
4+ i jako uzupełnienie do swojej 
dwugroszowej emerytury otrzy-
muje teraz rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Najszczęśliwszą emerytką w 
naszym województwie ze względu 
na wysokość swojego świadczenia 
jest 87-latka, która na emerytu-
rę przeszła po skończeniu 81 lat, 
mając ponad 62 lata stażu pracy. 
Jej miesięczna emerytura wraz z 
dodatkiem pielęgnacyjnym, któ-
rą wypłata bydgoski oddział ZUS 

przekracza 25,3 tys. zł. Jest to naj-
wyższa kobieca emerytura w Pol-
sce. Wysokie świadczenie ma tak-
że 80-letni emeryt z toruńskiego 
oddziału ZUS, który co miesiąc 
otrzymuje niemal 15,8 tys. zł. 
W swoim życiu przepracował po-
nad 45 lat, a na emeryturę prze-
szedł 13 lat później niż powszech-

ny wiek emerytalny, czyli w wieku 
78 lat.

Recepta na 
wysoką emeryturę
– Pracując dłużej, możemy 

liczyć na wyższe świadczenie. 
Zakończenie pracy nawet rok po 
ukończeniu wieku emerytalnego 
pozwala otrzymać wyższą eme-

ryturę nawet o 10 – 15 proc. Wy-
nika to z opłacenia dodatkowych 
składek, ich waloryzacji oraz 
mniejszej liczby miesięcy życia na 
emeryturze przyjętej do obliczeń. 
Nie bez znaczenia są również za-
robki. Im wyższe wynagrodzenie, 
tym wyższe składki i w konse-
kwencji wyższa emerytura - tłu-
maczy rzeczniczka.

Zanim złożymy wniosek o 
emeryturę, warto skorzystać z 
porady doradcy emerytalnego, 
który jest dostępny w każdej w 
placówce ZUS. – Doradca wyliczy 
prognozowaną wysokość eme-
rytury, powie o ile będzie ona 
wyższa, jeśli będziemy dalej pra-
cować, a także doradzi kiedy naj-
korzystniej przejść na emeryturę. 
Z usług doradcy emerytalnego 
można także skorzystać w  trak-
cie e-wizyty, czyli wideorozmo-
wy z pracownikiem ZUS – dodaje 
rzeczniczka.

(red), fot. ZUS

REGION  Najniższa emerytura w województwie kujawsko-pomorskim, to 19 groszy, a najwyższa przekracza 
25,3 tys. zł. Jest to najwyższa kobieca emerytura w Polsce

Tyle wynoszą 
najniższe i najwyższe emerytury

Rodzic może otrzymać za-
siłek, gdy musi sam zająć się 
dzieckiem, bo placówka oświa-
towa dziecka  lub dorosłej osoby 
niepełnosprawnej jest zamknię-
ta, lub działa w  ograniczonym 
zakresie w  związku z  Covid-19. 
Zasiłek nie należy się, jeśli dziec-
kiem w tym czasie może zająć się 
drugi opiekun, np. rodzic, który 
korzysta z urlopu rodzicielskiego, 
wychowawczego lub jest bezro-
botny.

– O dodatkowy zasiłek opie-

kuńczy mogą ubiegać się rodzice, 
którzy podlegają ubezpieczeniu 
chorobowemu. Świadczenie to 
przeznaczone jest zarówno na 
opiekę nad dziećmi do 8 lat, jak 
i  starszymi dziećmi z odpowied-
nim orzeczeniem o  niepełno-
sprawności. Do zasiłku upraw-
nieni są również rodzice lub 
opiekunowie pełnoletnich osób 
niepełnosprawnych – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Do wypłaty zasiłku potrzeb-
ne jest oświadczenie ubezpieczo-
nego rodzica. Należy je przesłać 
pracodawcy lub zleceniodawcy. 
Natomiast rodzic, który prowadzi 
własną firmę, składa dokument 
w  Zakładzie Ubezpieczeń Spo-
łecznych – może to zrobić przez 
Platformę Usług Elektronicznych 
ZUS. Wzór oświadczenia jest do-
stępny na stronie internetowej 
ZUS (www.zus.pl).

(red), fot. ZUS

Region Region

„13”przed majówkąDodatkowy zasiłek nadal dostępny
Do 9 maja rodzice mogą korzystać z dodatkowego zasiłku opiekuńczego, gdy pla-
cówka oświatowa dziecka lub dorosłej osoby niepełnosprawnej jest zamknięta 
lub działa w ograniczonym zakresie w związku z Covid-19. Z zasiłku można sko-
rzystać także, gdy z powodu pandemii dzieckiem nie może zająć się niania za-
trudniona na umowie uaktywniającej lub opiekun dzienny.

Ponad 448,5 tys. osób w woj. kujawsko-pomorskim 
otrzyma w tym roku tzw. trzynastą emeryturę.

Najniższą emeryturę w regio-
nie wypłaca toruński oddział ZUS. 
Wysokość tego świadczenia to za-
ledwie 19 groszy! Tak niską emery-
turę otrzymuje kobieta, która na 
przestrzeni całego życia przepra-
cowała 17 dni. – Z kolei najniższą 
emeryturę, którą wypłaca bydgo-
ski oddział ZUS, otrzymuje kobie-
ta, której staż pracy wynosi tylko 
2 dni. Jej emerytura to 54 grosze. 
Natomiast w Polsce najniższa 
emerytura w wysokości 2 groszy 
trafia do mieszkanki wojewódz-
twa lubelskiego, która składkę na 
ubezpieczenia społeczne miała 
opłacaną za 1 dzień. Jej sytuacja 
finansowa poprawiła się, odkąd 
wprowadzono świadczenie Mama 
4+ i jako uzupełnienie do swojej 
dwugroszowej emerytury otrzy-
muje teraz rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.
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Piłka nożna

Blamaż Grotu na początek
Przedłużona przerwa zimowa najwyraźniej nie podziałała dobrze na piłkarzy Gro-
tu Kowalki. W pierwszym w 2021 roku meczu ligowym nasza drużyna przegrała 
aż 1:6 ze Startem Stawki. Dobrze, że Grot jest w grupie mistrzowskiej A-klasy, bo 
z taką formą mogłoby być ciężko o utrzymanie.

Piłkarze najniższej, ale zda-
niem wielu najciekawszej ligi 
odetchnęli z ulgą i w miniony 
weekend wrócili do gry. Jeszcze 
bez kibiców, ale najważniejsze, że 
po tak długiej przerwie spowodo-
wanej zimą oraz pandemią od-
wiesili buty z kołków i mogą ry-
walizować o punkty. Skrwa miała 

za zadanie pokonać jedną z naj-
słabszych ekip rozgrywek, czyli 
Wzgórze Raciążek. Wywiązała się 
z niego wzorowo.

Już do przerwy nasz zespół 
prowadził w Rypinie, bo tam ro-
zegrano spotkanie, 3:1. W drugiej 
połowie było jeszcze lepiej i osta-
tecznie Skrwa pokonała Wzgó-

rze aż 6:1. Świetny powrót do 
biało-niebieskich zaliczył Prze-
mek Budka, który skompletował 
hat-tricka, zaś po jednym doło-
żyli jeszcze Hubert Maciągowski, 
Bartosz Detmer oraz Hubert Ce-
lebucki.

Po tym meczu Skrwa ma na 
koncie 19 punktów i jest jedena-

sta w tabeli, ale do dziewiątego 
miejsca traci tylko jeden punkt. 
W sobotę 1 maja czeka ją jednak 
niezwykle trudne zadanie, bo-
wiem pojedzie na teren jednego 
z dwóch faworytów całej ligi – Ku-
jawiaka Kruszyn. Relacja i zdjęcia 
z tego meczu w kolejnym CRY.

Skład Skrwy: Fałdowski P. – 

Narewski, Maśka, Celebucki S., 
Jankowski – Narodzonek, Det-
mer B.(C), Celebucki H., Cichorek 
– Maciągowski, Budka. Ławka re-
zerwowych: Podlaski, Fałdowski 
J., Grzeczczak, Smólczyński, No-
watkowski, Ratkiewicz, Detmer 
M.

Tekst i fot. (AdWo)

W minioną sobotę ekipa 
Grotu wznowiła rozgrywki A-
klasy po przerwie wywołanej 
obostrzeniami w związku z pa-
nującą pandemią koronawirusa. 
Piłkarze z Kowalk udali się do 
Stawek, aby rozegrać zaległe spo-
tkanie z tamtejszym Startem. Po 
tak długiej przerwie trudno było 
wskazać faworyte, ale jednak to 
Grot był (i mimo porażki nadal 

jest) wyżej w tabeli. Demolki 
więc nikt się nie spodziewał.

Niestety nasza drużyna prze-
grała aż 1:6. Rywale 2:0 prowa-
dzili już po pięciu minutach gry! 
Do przerwy było 3:0, a o koń-
cowym wyniku już napisaliśmy. 
Jedyną bramkę dla Grotu zdobył 
Karol Pawelec po dośrodkowaniu 
Jakuba Zawodniaka. Kowalki z 31 
punktami są na czwartym miej-

scu w tabeli A-klasy. Już 1 maja 
zagrają ze Skompensisem Skępe.

Skład Grotu: Stójkowski, Żu-
lewski, Wilczyński, Malinowski, 
Pawłowski, Klatt, Wysocki, Ru-
miński, Zawodniak, Rutkowski, 
Pawelec. Z ławki pojawili się: 
Żaba, Pietrkiewicz, Litwin, Kli-
mek.

(ak), fot. archiwum

PIŁKA NOŻNA  Skrwa Skrwilno zachowuje szanse na awans do górnej połówki tabeli i grę w grupie mi-
strzowskiej, a to m. in. dzięki wygranej w pierwszym tegorocznym meczu ze Wzgórzem Raciążek. Skrwa wy-
grała 6:1, a trzy gole zdobył wracający po grze w Tłuchowii Przemysław Budka

Kanonada Skrwy. Rozbili rywala 6:1

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Nie udało się piłkarzom rypińskiego Lecha odnieść drugiej wygranej z rzędu w rozgrywkach 
IV ligi kujawsko-pomorskiej. Tym razem nasz zespół uległ 1:2 Startowi Pruszcz i z 28 punktami na koncie zaj-
muje trzynaste miejsce w tabeli

Pechowa porażka Lecha w Rypinie

Wydarzenie

Wilczy Trop przesunięty
Marcowy Bieg Tropem Wilczym zawsze był imprezą inaugurującą zawody biego-
we w naszym mieście. Niestety w tym roku organizatorzy po raz kolejny musieli 
zmienić datę wydarzenia ze względu na panujące obostrzenia. Ostatecznie wyda-
rzenie ma zostać dołączone do obchodów rocznicy Bitwy Warszawskiej.

– W tym roku pandemia ko-
ronawirusa i obowiązujące ob-
ostrzenia wymusiły przesunięcie 

tradycyjnego terminu z przełomu 
lutego i marca na niedzielę 15 sierp-
nia. To już druga zmiana daty biegu 

i mamy nadzieję, że ostatnia – tłu-
maczy Jarosław Nowak, kierownik 
Wydziału Projektów Unijnych, Roz-
woju i Sportu. – Jesteśmy w stałym 
kontakcie z organizatorami, Funda-
cja Wolność i Demokracja, wiemy, 
że środowisko biegaczy rypińskich 
podobnie jak my liczy na spotkanie 
15 sierpnia.

W Rypinie zainteresowanie 
biegiem nie maleje. – W ubiegłym 
roku rypińską trasą pobiegło nie-
mal 200 zawodników, nie tylko 
mieszkańców Rypina, ale także 
miejscowości ościennych – dodaje 
Jarosław Nowak.

(mr)

Hokej na trawie

Prowadzą nabór
Najnowsza propozycja Lecha Rypin jest prosta – za-
cznij od hokeja na trawie. Pomysłodawcą projektu 
„Hokej dla dziewczyn” jest trener Jarosław Nowak, 
który od kilku lat wytrwale rozwija tę dziedzinę spor-
tu w Rypinie.

Aktualnie drużyna Junio-
rek RKS Lech prowadzona przez 
Jarosława Nowaka występuje 
w rozgrywkach centralnych Pol-
skiego Związku Hokeju na Tra-
wie. Trener dziewcząt sam był 
zawodnikiem drużyn hokejo-
wych, między innymi w rodzin-
nych Skierniewicach i Poznaniu. 
RKS Lech już ogłosił nabór do 
drużyny w trzech rocznikach: 
2014-2013, 2012-2011, 2010-2009.

– Aktywność, ruch, zabawa 
i zdrowy styl życia to nasza od-
powiedź na COVID. Celem głów-

nym projektu jest stworzenie 
hokejowej akademii w Rypinie, 
dla dziewczynek z klas 1-5 szko-
ły podstawowej – mówi Jaro-
sław Nowak.

Szczegółowych informacji 
o naborze udziela trener: nr tel.: 
608 328 681 lub drogą mailową 
– rkshokej21@gmail.com. Pro-
jekt rypińskiego Lecha uzyskał 
wsparcie merytoryczne ze stro-
ny Polskiego Związku Hokeja na 
Trawie.

(mr)

Już w 1. minucie Kowalski 
mógł zdobyć gola, ale uderzył nad 
bramką Startu. Chwilę później 
goście przeprowadzili kontrę, ale 

zawodnik z Pruszcza Chybił. W 22. 
minucie Kowalski uderzył zza szes-
nastki nad bramką gości. Minutę 
później gracz przyjezdnych strzelił 

z kolei nad naszą bramką. W 28. 
minucie meczu debiutujący oficjal-
nie w Lechu Krystian Sroka obro-
nił pewnie strzał zawodnika gości. 
W 31. minucie gracz przyjezdnych 
uderzył obok słupka Lecha. Od 34. 
minuty goście grali w dziesięciu 
po drugiej żółtej i w konsekwencji 
czerwonej kartce za brutalny faul 
na Pawle Lewandowskim. W 42. 
minucie Moszczyński uderzył nad 
bramką gości, a tuż przed przerwą 
Paweł Lewandowski trafił prosto 
w bramkarza. Do przerwy utrzy-
mał się wynik bezbramkowy.

Na początku drugiej połowy 
Martyn Trędewicz uderzył obok 
słupka, a minutę później strzał 
Jasienieckiego również był niedo-
kładny. W 54. minucie pięknym 
strzałem popisał się Lewandowski, 

a jeszcze piękniej obronił bram-
karz gości. Niestety chwilę później 
goście zdobyli gola po kontrze, 
było 0:1.

W 59. minucie M. Trędewicz 
uderzył z woleja minimalnie obok 
słupka. Kilka chwil później strzał 
gracza gości zatrzymał się na spo-
jeniu słupka z poprzeczką. W 85. 
minucie po ewidentnym faulu 
na Pawle Lewandowskim sędzia 
podyktował jedenastkę, którą na 
gola zamienił Radek Lewandow-
ski. Minutę później strzelec opu-
ścił boisko za drugą żółtą kartkę 
i w konsekwencji czerwoną. Siły 
w końcówce się wyrównały.

W 88. minucie M. Trędewicz 
próbował szczęścia, ale bramkarz 
Startu popisał się piękną obroną. 
W doliczonym czasie gry goście 

zdobyli gola z rzutu wolnego i nie-
stety Lech przegrał kolejny mecz. 
Martwi skuteczność naszego ze-
społu i to, że grając w przewadze 
przez dłuższy czas, rypinianie nie 
potrafili tego wykorzystać. W naj-
bliższy weekend czeka ich wyjazd 
do Inowrocławia.

Lech Rypin – Start Pruszcz 1:2 
(0:0) 

Gol dla Lecha: R. Lewandow-
ski 85’ rzut karny

Skład: Sroka – Krajewski, Nie-
dbała, Radomski, R. Lewandowski, 
M. Trędewicz, J. Trędewicz, Mosz-
czyński, Kowalski (Baranowski), P. 
Lewandowski, Jasieniecki.

Nieobecni: Dąbrowski, Nowak 
– leczą kontuzje, Beśka, Rybka – 
kartki, Czachorowski – kontuzja.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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